
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1623

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 29 de mayo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1710034 1238007306 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Utilización De Técnicas Para Administración
De Proyectos: Planificación, Seguimiento Y
Control

1710445 1238007416 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Técnicas De Liderazgo Para La Prevención
De Riesgos En El Sector Industrial

1710354 1238007465 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Funciones  Matemáticas  Aplicadas  En
Procesos Industriales

1710778 1238007476 65051266-9 Fundación Infocap Jóvenes Gestión  Energética  Para  Consumos  De
Oficinas Y Viviendas Para Pre-Contrato

1711021 1238007533 76838614-5 Boc Rukalihuen Capacitaciones
Spa

Técnicas  De  Liderazgo  Efectivo  Para  La
Excelencia

1710937 1238007557 76963874-1
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
C a p a c i t a c i ó n ,   A c c i ó n  Y
Trasformación Spa

Manejo De Instagram Como Herramienta De
Marketing

1710982 1238007567 76963874-1
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
C a p a c i t a c i ó n ,   A c c i ó n  Y
Trasformación Spa

Técnicas De Liderazgo Y Jefatura

1711072 1238007586 76963874-1
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
C a p a c i t a c i ó n ,   A c c i ó n  Y
Trasformación Spa

Modelo De Gestión Lean Management

1710612 1238007680 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Metrología Aplicada En El Mantenimiento
Mecánico Industrial

1710648 1238007694 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Técnicas  Para  Una  Retroalimentación
Efectiva En La Evaluación Del Desempeño

1710760 1238007704 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Técnicas De Cálculo De Liquidaciones De
Sueldo Para El Sector Público

1710863 1238007725 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Aplicación  De  Técnicas  De  Seguridad  Y
Salud Laboral En Procesos Productivos Del
Área Agroindustrial

1710918 1238007728 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Aplicación  De  Técnicas  Contables  Y
Financieras Bajo Las Normas Ifrs

1710954 1238007732 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap Técnicas De Comunicación Oral Y Escrita

1710958 1238007733 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Utilización  De  Los  Procedimientos  En  El
Manejo  Y  Almacenamiento  De  Productos
Químicos

1710976 1238007735 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Herramientas  Para  La  Organización  Del
Trabajo Y Gestión Del Tiempo

1711317 1238007742 77594120-0
Sociedad  De  Consultorías  Y
C a p a c i t a c i ó n  Mé n d e z  Y
Montabone Ltda.

Técnicas De Evaluación De Proyectos

1711243 1238007772 76014819-9 Id Capacitación Limitada Técnicas  Para  La  Administración  Y
Optimización Del Tiempo

1711360 1238007791 76980973-2 Otec Tecnológica De Chile Spa Técnicas  De  Liderazgo:  Desarrollo  De
Habilidades Para Jefaturas Y Supervisores

1711419 1238007818 76053330-0 Perez,  Castillo  Y  Compañía
Limitada

Estrategias De Enseñanza Para El Apoyo Del
Aprendizaje En El Aula

1711525 1238007832 76606960-6 Etyca Profesionales Capacitación
Limitada

Curso  Básico  De  Guardias  De  Seguridad
Maritimos

1711527 1238007833 76606960-6 Etyca Profesionales Capacitación
Limitada

Reent renamiento  Para  Guard ias  De
Seguridad Marítimo Portuario

1711448 1238007850 77011006-8 Flh Capacitaciones Spa Técn icas  De  Traba jo  A  Dis t anc ia :
Teletrabajo

1711451 1238007852 77011006-8 Flh Capacitaciones Spa Herramientas De La Legislación Laboral

1711520 1238007866 76038680-4 Humbo ld t  Ma r i n e t r a i n i ng
Limitada

Omi  1.23¿Competencia  En  El  Manejo  De
Botes Salvavidas Y Botes De Rescate¿.



1711662 1238007871 78270220-3 Cinder Capacitación Spa Medidas Preventivas En Covid 19, Regreso
Seguro Para Trabajadores

1711426 1238007876 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés Básico 1 Para Información Personal
En Contextos Sociales Y Laborales

1711437 1238007878 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés Post-Elemtal 2 Para Intercambio De
Información  En  Contextos  Sociales  Y
Laborales

1711428 1238007879 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés Post-Elemental 1 Para Intercambio De
Información  En  Contextos  Sociales  Y
Laborales

1711584 1238007891 76225763-7
S e r v i c i o s   D e   A s e s o r i a s
Capac i tac ion  S is temas  De
Gestion Y Prevencion D

Prevención De Riesgos Psicosociales En El
Trabajo

1711585 1238007892 76038680-4 Humbo ld t  Ma r i n e t r a i n i ng
Limitada

Omi  1.01  Técnicas  Para  Operaciones  De
Carga De Petroleros Y Quimiqueros Según
Normativa

1711586 1238007893 76980973-2 Otec Tecnológica De Chile Spa Procedimientos  Para  La  Prevención  De
Riesgos Eléctricos

1711559 1238007895 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés  Intermedio  1  Para  Intercambio  De
Información  En  Contextos  Sociales  Y
Laborales

1711551 1238007896 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés Pre-Intermedio 2 Para Intercambio De
Información  En  Contextos  Sociales  Y
Laborales

1711550 1238007897 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés Pre-Intermedio 1 Para Intercambio De
Información  En  Contextos  Sociales  Y
Laborales

1711561 1238007898 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés  Intermedio  2  Para  Intercambio  De
Información  En  Contextos  Sociales  Y
Laborales

1711580 1238007903 77028090-7 Capacitación Asociados Ciencia
Y Tecnología Acitec Limitada

Implementación De Un Plan De Defensa Y
Fraude Alimentario

1711295 1238007908 77928330-5 Pivot Capacitacion Limitada Normativas De Higiene Y Manipulación En
La Elaboración Y Producción Alimentos

1711759 1238007916 96986340-5 Cft Teodoro Wickel Kluwen S.A. Tecnicas De Primeros Auxilios

1711736 1238007930 76613280-4 La Esperanza Spa Técnicas  Y  Estrategias  De  Contención
Emocional Y Resiliencia Para El Trabajo.

1711696 1238007943 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas De Instalación Y Mantención De
Sistemas  Eléctricos  Industriales  (Curso
Acreditado  Presencial  Código  Sence
1238003832)

1711720 1238007947 76088864-8 Kibernum Capacitación S.A. Emplear Sap Controlling En El Control De
Gestión Presupuestaria Y Contable

1711729 1238007948 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Herramientas Básicas De Metrología Para La
Producción  Industrial  (Curso  Acreditado
Presencial Código Sence 1238003576)

1711749 1238007951 76053330-0 Perez,  Castillo  Y  Compañía
Limitada

H e r r am i e n t a s   A dm i n i s t r a t i v a s   Y
Fortalecimiento  Comunicacional  Para  La
Gestión Educativa

1711716 1238007954 77011006-8 Flh Capacitaciones Spa Técnicas De Trabajo En Equipo
1711757 1238007966 76014819-9 Id Capacitación Limitada Herramientas Para El Trabajo En Equipo

1711882 1238007969 76783916-2 Servic ios  De  Capaci tac ión
Serious Game Spa Herramientas Para La Gestión De Bodega

1711619 1238007977 77129211-9 Beneduc Spa Técnicas De Administración Financiera Bajo
Compensación Total.

1711634 1238007979 76854943-5 O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Capacitacion Keep Learning Spa

Técnicas  Aplicadas  De  Herramientas
Informáticas

1711649 1238007983 76009577-K Cen t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Cidemcap S.A.

Técn i ca s  De  Buenas  P rac t i c a s  De
Manufactura

1711761 1238007985 76999568-4 Cen t ro  De  Desa r ro l lo  De
Capacidades Spa

Tecnicas De Implementación De Requisitos
De  Gestion  De  Calidad  En  Oficinas  De
Desarrollo Turistico

1711910 1238007987 76311751-0 Ac Capacitación Spa Herramientas  Para  Manejo  De  Equipos  Y



Resolución  De  Conflictos  En  Trabajo  A
Distancia

1711866 1238007988 76311751-0 Ac Capacitación Spa Habilidades Para El Manejo De Excel Básico
2013

1711850 1238007989 76838614-5 Boc Rukalihuen Capacitaciones
Spa

Técnicas De Liderazgo Y Comunicación Para
El Trabajo En Equipo

1711859 1238007990 76838614-5 Boc Rukalihuen Capacitaciones
Spa

Técnicas De Prevención Y Seguridad Laboral
Industrial

1711828 1238007994 76838614-5 Boc Rukalihuen Capacitaciones
Spa

Técn icas  De   Innovac ión  S i s t émica
Organizacional

1711839 1238007995 76838614-5 Boc Rukalihuen Capacitaciones
Spa

Técnicas Aplicadas De Planificación Laboral
Para El Aumento De La Productividad

1711838 1238008002 77091135-4 Educa Ya Limitada Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos  Y
Enfermedades Laborales



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T09:01:06-0400




